РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

"..."

Дело № 021/06/69-449/2022 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 мая 2022 года.

Решение изготовлено в полном объеме 20 мая 2022 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 № 3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарский
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних" Министерства
труда и социальной защиты Чувашской Республики – "..."

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

в отсутствие представителя заявителя – "..."

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу "..." на действия
аукционной комиссии заказчика и уполномоченного учреждения при проведении
электронного аукциона на приобретение (поставка) и установку автоматического
шлагбаума (изв. № 0815500000522003654), в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 06.05.2022 обратился "..." с жалобой на действия
аукционной комиссии заказчика и уполномоченного учреждения при проведении

электронного аукциона на приобретение (поставка) и установку автоматического
шлагбаума (изв. № 0815500000522003654).

В жалобе Заявитель указывает, что им подана заявка на участие в данном
электронном аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 04.05.2022 №ИЭА1 заявка участника № 111813345 ("...") отклонена
аукционной комиссией заказчика и уполномоченного учреждения в связи с
непредставлением конкретных характеристик предлагаемого к поставке товара,
установленных в описании объекта закупки.

Заявитель считает отклонение заявки необоснованным.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной.

Представители Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений в действиях
аукционной комиссии не признали, указали на законность действий аукционной
комиссии. Просили признать жалобу "..." необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

21.04.2022 Уполномоченным учреждением на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено
извещение №0815500000522003654 о проведении электронного аукциона на
приобретение (поставка) и установку автоматического шлагбаума, с начальной
(максимальной) ценой контракта 97 100,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещено извещение об электронном аукционе с описанием объекта
закупки

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом, должно содержать следующие электронные документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом.

В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок
рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об

осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных
Штатов Америки и иных иностранных государств", в случае осуществления закупки
работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в
закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном
пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 04.05.2022 №ИЭА1 заявка участника № 111813345 ("...") отклонена
аукционной комиссией заказчика и уполномоченного учреждения в связи с
непредставлением конкретных характеристик предлагаемого к поставке товара,
установленных в описании объекта закупки, поскольку участник закупки не
представил конкретное значение характеристик «Геометрия стрелы» и «Тип
стрелы».

Приложением №1 к Извещению установлено требование к автоматическому
шлагбауму.

№
п/п

Наименование характеристики и единицы
измерения (количество)

Требование

Шлагбаум

КТРУ: 27.90.70.000-00000003
1

1 Тип механизма Автоматический

1 Тип механизма Автоматический

2 Тип привода Электромеханический

3 Геометрия стрелы Прямоугольная

4 Тип стрелы Цельная

5 Наличие светоотражающих изображений Да

6 Направление движения Подъемный

7 Длина стрелы > 3 и ≤ 6 м

Установлено, что Заявителем предложен автоматический шлагбаум со
следующими техническими характеристиками:

№ Наименование показателя Описание, значение Количество

1.

Единица измерения:

Длина стрелы:

Направление движения:

Тип двигателя:

штука

4,3 м

подъемный

автоматический

2.
Тумба шлагбаума с
приводом и блоком
управления, модель ASB-6R
(производство Китай)

для подъема и
опускания стрелы

1 шт.

3.  Приемник встроенный наличие 1 шт.

4.
Стрела для шлагбаума (с
амортизирующей
накладкой)

материал стрелы:
Алюминий,
максимальное время
открытия 3-6 секунд

1 шт.

5.  Светоотражающие
элементы AST

наличие 1 комплект

6.  Фотоэлементы LM наличие 1 комплект

7.  Ключ для ручной
разблокировки

наличие 4 шт.

8.
Пульты дистанционного
управления с защитой от
копирования AT-4N

дальностью действия
40 м.

2 штук в
комплекте

Таким образом, Комиссией установлено, что заявка заявителя не содержит
значение характеристик «Геометрия стрелы» и «Тип стрелы»

Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в аукционе
участника, заявка которого полностью или частично не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе и документации об аукционе.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу "..."
необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу "..." на действия аукционной комиссии заказчика и
уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона на
приобретение (поставка) и установку автоматического шлагбаума (изв. №
0815500000522003654) необоснованной.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

2022-4238